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Hirdetési dijak előre fizetendők. 

A Kossuth-párt és a választójog. 
A negyvennyolcas függetlensegi  Kos-

suih pan ertekezletet tarlott azzal a 
céllal, hogy állast toglaijou a választó 
jogi reform  dolgaban. Az értekezletről 
nein szivárogtak ki pozitiv hitek ; a 
résztvettek szavukra fogadtak  meg, hogy 
titokban tartjak az illésén iörteuieket 
Ez érthető és helyes is a párt szem-
poutjabul; végre is az a belső folyamat, 
amely alatt a párt meggyöződese kiala-
kul, nem való a nagy nyilvánosság ele. 
Bizonyos killsósegeket azonban tudank 
erről az értekezletről s azokbol lehet 
is, zükseges es nemi kóvetkeztetest 
levonnunk. 

Tudjuk, hogy a tanácskozás több 
órahosszat tartott, az is kétségteleu, 
hogy a választójogi reform  f  bb elvei 
tettek a tárgyát, vegill pedig tudjuk, 
hogy a párt a határozatait bizonytalan 
időre elhalasztotta. Ebból csak azt le-
het következtetni, hogy a part tagjai 
a valasztojog kerdeseoen eddig meg 
nem tudtak egységes megállapodásra 
jutni. 

Ebból pedig erdekes és neve éles 
dolguk derüme* ki. Az eileiuetv, kulo 
nOseu a Justh-part, azt hirdette, hogy 
a függetlensegi  frakciók  közt a valasz-
tói reformra  nezve teljes egyetertes 
uralkodik. Most azut.in kitűnik, nogy ez 
nem ad; Justhek es Kossuhek közt 
ebben a uerdasbeu egyaitaiaoan niucs 
es nem volt egyetertes, mert nem le-
heteit es nem lehet. H <gyan leiieine a 
ket put feifogwiOau  megegyezJS, mi 
kor az egyik part iag|ai mjg egy.ius-
sal sem egyeztek meg? .VliKor a Kas 
suih-partuak meg ki sem jegeeesedett 
a maga elhatarozasa ? Mikor csak bi-
zonytalan későbbi időben fog  a leg 
nagyobb ellenzeki párt erre az ügyre 

végleges állásfoglalás  céljából vissza-
térni ? Az egységes álláspont ma még 
nincs meg, még a Kossuth párt keretein 
belül sem, annál kevésbé az ellenzéki 
pártok között, ennélfogva  elesik a vá-
lasztójogi reform  sürgetésének az a 
gyakran hangoztatott érve, hogy az a 
parlamenti kisebbség egyértelmű köve 
telese, mert nem lehet a pártok közt 
egy akarat addig, amig a partok a sa-
jat maguk meggjözödeset sem .alaltak 
meg meg 

De az is kitűnik a Kossuth-párt ha-
tározatának az elhalasztásából, hogy a 
valasztojog kerdese meg nincsen elegge 
kiforrva.  Hogyan lehetne a közvélemény 
egyseges e korszakalkotó reform  terve 
tekinteteben, mikor meg az elvközös-
seg es pártfegyelem  kötelékeivel ösze-
riizött politikusok kicsiny csoportjában 
sem kristályosodott ki a közös akarat? 
Ékesen szóló jele a Kossuth parti érte-
kezlet tneddösegge annak, hogy a vá-
lasztójogi reform  elvei tekinteteben 
dóiiieni s tervezetet lelkiismeretesen 
kidolgozni ueh •/., igen ueliez, hatarta-
iauui nehezebb, miut jelszavakat lián 
go/.iatíii es ii''pgydlesenen hangUMtoi 
neliein. Sót nemcsak uehtz eubeu a 
uag> ügyben a dönies, hanem ezido 
szerm meg v.tlósaggal leheteilen is, 
inert meg nincsenek keszeu a nepszám 
lalasi statisztika amaz adatai, amelyek 
a tervezet megszerkesztésénél teljes 
seggel nélkülözhetetlenek. Erősen ké-
telkedünk benne, hogy a reform  resz-
letes és alapos tervezetet a staiisztiKai 
iiiuukaiaiuu ekeszülte előtt akar Kos-
suth Ferenc, akár inas kidolgozhatna. 
Et egyszerűen allamferfiui  és lelkiis-
mereti lehetetlenség. 

A Kossuth-párt határozatlansága iga 
zolja a kormánynak azt az eljárását, 
hogy a választójogi reformot  eddig még 

nem tűzette napirendre, mert ha Kos-
SU:hék ötvenedmagukkal sem tudtak 
megegyezni s szükségét látják annak, 
hogy a kérdést még érni hagyják, meny-
nyivel nagyobb szüksége van éilelésre, 
időre, megfontolásra  a kormánynak, mi-
kor az egesz ország közönségéi akarja 
reformtervezetével  kielégíteni ? Helyes 
tehát a kormány álláspontja a refor-
mok sorrendje tekintetében is és tart-
hatatlan Justhéknak a sorrend felfor-
gatására s a választójogi reform  azon-
nali elővételére irányuló követelése. 

Az uj lap kuliszni mögül. 
Már tudniillik arról az uj lapról vau 
szó, a melyik meg nincsen meg, de a 
melyik karácsonkor meg fog  jeleníti s a 
melyről mi keletkezése csirájában azt 
állítottuk, hogy a programmjának tar-
talmaval ma még tisztaban nincsen. A 
dolog ugyanis ugy áll, kogy az uj lap 
vezetősegenek rosszul esett, hogy egy 
kissé a gyeugenek ígérkező oldalán 
meglapogattak, a mit szerettek volna 
mindenkeppen kikorrigalui- Egy felele 
let írtak tehát, amelyet elküldöttek a 
Csikvármegye felelős  szerkesztőjének 
kozlea vegeit. Csakhogy a kis gyereket 
j trui kell eiobb tauuaui. Elfeledkezett  a 
vezetoseg arról, hogy az ók lapjuknak 
;;zért kell megszületni, mert a várme-
gyébe megjelenő „Csikvármegye" citnü 
egyetlen ellenzéki lappal nem azonosit-
jak magukat." Hatba uem azonosítják 
magukat a Csík varmegyével" s ezt 
kimondották, akkor nagyfokú  járatlau-
sagra vall az ala, a köpönyeg aiá bújni 
a veszedelem elöl, amelyet undokkal 
megvetettek. A Csikvármegye telelós 
szerkesztőjének igaza volt akkor, ami-
kor az ók feleletüket  undorral vissza-
utasította, s rövid szavakban kitanította 
a védekezőket arra, hogy nem igen 

ilik ahoz fordulni  segítségért, akit az 
imént meghántottunk. — Vagy igaz az 
a tény, hogy a leendő uj lap nem azo-
nosítja magát a Csikvármegyével, s 
akkor ez az eljárása a vezetőségnek 
egy kis logika hiánya, vagy nem igaz 
az, s akkor az értekezlet csak azért 
mondotta e nagy szót ki, hogy valami 
nagyszerű, megosztokos indokot adjon 
a születésnek. Fölösleges volt. Jobb az 
őszinte beszéd. Élni akaruuk, vezetést 
és hegemóniát a vármegyében, s a sajtó 
erre egy eszköz. Megteremtjük tehát a 
mi sajtónkat. De keuterfalazni,  s mind-
járt egy ilyen erkölcsi pofont  kapni — 
izlés dolga s elég hamar megbosszulta 
magát. Még egyet kellene megtanulni 
az újságírás mesterségéből. Azt ugyanis, 
hogy minden lapnak kötelessége a tá-
madására adott védekezésnek is helyet 
adni ! Ha csakugyan volt egyik-másik 
argamentum a védekezésre, akkor a 
„Székelység" megadta volna a helyet a 
válaszra, kár volt azért a szomszédban 
orrot kapui. 

A pénzintézetek 
és nyilvános számadásra kötelezett 
válalatok számvitelének és vagyon-

kezelésének ellenőrzéséről, 
Irta: Szcntkatolnai Cseh htm». 

»A magyar revizorok szövetsége« novem-
ber 1-én Szterényi József  elnökletével értekez-
letei tartott, amelyen részletes vita tárgyává 
tették a pénzintézetek reformját  és ezzel kap-
csolatban határozatiiag kimondották az eddigi 
felügyelő-bizottság  mellett egy szakértő, sze-
mélyi felelősséggel  terhelt, független  revizori 
intézmény életbeléptetésének szükségességét. 

Mielőtt a határozat hozatalának okait ke-
resnők, szükséges, hogy a pénzintézetek és 
nyilvános számadásra kötelezett vállalatok lé-
nyegét és ebből folyólag  az azok vezetése és 

A „SZEKELySEG" TARCAJA. 

Vadasz kuplék. 
hiti  >'x inekeltr:  llr.  Szh'n-i/  Tibor  (t  cuilúnztúriia»ág 

rutélj/én. 

•l/essze messze Csikorszagban 
Volt  uz erilók leg pirosubb rókája, 
.4 gvimesi  Iiuvhs  aljún 
hét VBilász  is kiült lesni reáju. 
Az egyik csak adhg várta. 
Mig egyszeresük  hülés gyütt u gyomrára, 
Szomorú a nota vége 
Egesz éjjel vadászott  — a rókára. * 
Ezt a suta fenyőt  járom én, 

ites s/ámu nyulat, vuiom én 
ttes szumu nyul a kedvencem, 

uiden vasarnap  meg^réteztem. * 

ndasz-töiveny  panaszt tennék náltud, 
la teged itt hallva nem tudnálak 

Hu te "Inéi vigasztalnál  engem, 
S nem kellene a vadat  — csuk zengnem * 
A vallumra  puskát tettem, 
Mellé boltban nyulut vettem. 
ltöhög is az utca, mere, mere. mere járok, 
Mert hat kibelezték a betyárok. * 

J'áros  nyul a bokor aljan 
Egyik  nő, a másik kau ám, 
— Én nem tudom mi fáj  ugy én nékem 
Mikor azt a két kisnyulat nézem. 

Hej de most már azt is tudom, 
Hogy mi táj nekem oly nagyon, 

Az faj  : hogy csak álom volt  uz kérem. 
— Hisz egypár  nyul nincs u varmegyeben 

* 

Uhu, uhu, tarka, 
Van  lüle meg tarka, 
A minap kimentem 
Vele  uz Olt partra. 

Csapott rá egy nagy sas 
ftáduplnztani  negyet 
S a .sas ijedlvben 
Engem jol le — nézett. 

* 

Szállj ide. szállj \de császár-madár, 
Hiszen ugy sipolok, mint egy tanár 
Aem szullok sem ide, sem oda már 
„Nem vagy  te, nem vagy  te zenetanár" 

Zsindely  e/ik u baltérdem kalácsai, 
liele lőttek het^zem dupla nagypostát 
Maradt benne kettő-három belőle, 

Amit uz a szomszéd puskixs belőve. 
* 

Hasa Mari libája 
Kiült  uz 0!t parijára. 
Ott vadusztam  kacsára. 
Döglött lett u. döglött lett u 
IJasa Muri libu/u. 

Csikváimegye  határszélén, nemis olyun 
[régen 

Megállott egy árva kisnyul a nagyerdő 
[szélen, 

S egy másiknak keservébe' 
Át kiubált Háromszékbe: 

(hogy) 
Gyere be rózsám, gyere  be 

Csuk magam vagyok  idebe. 
Mégis háromszáz ur vadász  rám 
Nefelj  uzirt nem lesz bajunk ám! 

* 

Elrabolta  egv vadorzó(a)tőbbistró(áttőlem, 
Ejjel-nuppul sirutgatom, jaj milessz be 

[tőlem, 
Megkérdeztem száz vadorzót  nem látták-e 

[mérre  V 
Egyse  tudja, csuk azt mondja, csak uzt 

[mondja  : 
Menjek a lenébe. 

A szírekhez. 

Irta: liakosi Jenő. 

Az első szóra, az elsó kiáltásra szárnya 
nőtt a legszebb gondolatnak : a beteg gyer-
mekről való gondoskodás gondolatának. Szárnya 
nőtt es a gondolat szárnyát csattogtatva be-
repülte a haza téréit és ahol megcsapott egy 
szivet, a sziv kinyílt s befogadta  a gondo-
latot. 

És a munka egyet lépett, s nagyott lépett. 
Varázsütésre tetté vált a szándék és ma már 
nem kezdeni, hanem csak folytatni  kell a diesö 
müvet, amely a tavalyi eszteudöuek egy his-
tóriai tényévé leve. 

Hiszen mentó révet építettünk az élet, a 
szenvedés tengerén tehetetlenül vergődő lel-
keknek. — A gyermekvilág a nemzet életé-
nek a forrása.  Amily bőven fakad,  amily za-
vartalanul folyik,  amily épen csörgedez: ab-
ban a mértékben vetődik fény,  öröm, remény 
arra az útra, amelyen a nemzet a maga jövő-

jének titkai felé  vándorol. A nemzet ereje, a 
nemzet hatalma, a nemzet dicsősége lélegzik 
a bölcsőkben, szólal meg a gyermekszobak 
vidám zajában és dobog fel  a gyermekek szi-
veben. A gyermekvilágon kell a nemzet sze-
mének pihennie, mert a maga jövőjének a ke-
pét szemleli beuue. 

Jusson eszetekbe a Krisztusi mondás : Bo-
csássatok hozzám a kisdedekot, mert övék a 
mennyeknek országa. 

A Nemzet pedig, Krisztus szavával ezt 
moudja : Jertek velem a kisdedekhez, mert ők 
az eu Menyországom. 

És nem a boldog gyermekről vau a szó, 
amikor eu a Ti szivetek ajtaján zörgetek. Nem 
a gazdag vagy jómódú emberek gyermekeiről, 
akikert a szüleik kepesek mindarra az áldo-
zatra, amely szeretetüknek megfelel;  nem is 
az ep és egészseges gyermekekhez hívlak ez-
úttal benneteket, akiknek vidám zaja, csengő 
uevetése a világ legdicsóbb és legédesebb 
muzsikája; — hanem viszlek benneteket a sze-
geuyseg és a betegség tanyáira, ahol ez a 
leglelketleuebb zsarnokpár a gyermekvilágot 
fojtogatja.  Letörli nedves kezével arca szép 
sziuet; ujjával megérintvén szemét elveszi ra-
gyogását ; irtóztató szájával elfújja  örökre kicsi 
ajakáról a mosolyt. 

Akinek a szive e gondolatokra össze nem 
facsarodik,  aki még nem látott boldogtalan 
szülőt, ki beteg gyermekén nem csak segí-
teni nem, de nem tud szenvedésein csak eny-
híteni is; aki nem látott kisded koporsót, 
amelyet szegénységgel szövetkezett betegség 
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tllenőrzése közül elengedhetlen követélménye-
ket felidézzük. 

A pénzintézetek és nyilvános számadásra 
kötelezett vállalatok nemcsak első rendű köz-
gazdasági tényezők, amelyeknek számvitele és 
vagyonkezelése a dolog komolyságához méltó 
szakértelmet kiván, hanem egyúttal vagyonkö-
zösséget is képeznek a részvényesek, illetve 
üzletrésztulajdonosok között, kik tökéjük ke-
zelését csak közvetve, az igazgatóság utján 
végeztetik és a íelüg\elő-bizottság által őriz-
tetik ellen, s igy tisztán személyi bizalom az, 
amelynek alapján vagyonukat elhelyezik és 
annak jövedelmét várják. Ezért feltétlenül 
szükséges volna, hogy a vezető és ellenőrző 
közegek anyagi felelősségén  kívül, mely leg-
többször a kockáztatott tökével arányban nem 
áll; azok szakértelme és lelkiismeretessége 
nyújtsa a legtöbb garanciát arra nézve, hogy 
3 rájuk bizott vagyon épsége és jövedelme 
biztosítva van. 

Ha eme követelmények szemelöttartásá-
val a pénzintézetek ügykezelését és annak el-
lenőrzését figyelemmel  kisérjük, arra a szo-
morú tapasztalatra jutunk, hogy az igazgatás-
ban kevés kivétellel, a felügyeletben  pedig 
majdnem kivétel nélkül az absolut tudatlanság 
dominál. Általánosan ismert a vidéki pénzin-
tézetek szervezete, melyeknek igazgatósága és 
felügyelő-bizottsága  kivétel nélkül laikusokból 
áll, sőt tekintélyes számban vannak olyanok 
is, ahol egyetlen szakképzett ember sem mű-
ködik és ahol az ügykezelés másoktól ellesett 
sablonok szerint történik, tekintet nélkül arra, 
hogy jó-e az, vagy megfelel-e  az adott körül-
ményeknek, vagy sem. 

Igen sok kisebb pénzintézet van, melyek-
nek részvényesei közül a legnagyobb jóaka-
rattal sem lehet az igazgatóság és felügyelő 
bizottság összeállításához kellő számban még 
a szó legtágabb értelmében vett intelligens 
embert sem kiválasztani. Valóságos kin végig-
nézni, hogy az igazgatósági és felügyelő-bi-
zottsági gyűlések alkalmával összeült tagok 
arcáról a sok szám láttára milyen óriási tájé-
kozatlanság rí le és ilyen képességű felügye-
lő-bizottság vizsgálja felül  hasonló kaliberű 
igazgatóság működését. 

Egyik általánosan ismert gyengéje a pénz-
intézeteknek, mely szükségszerűen azt eredmé-
nyezte, hogy azok szakszerű és szigorú ellen-
őrzésének szükségess ige a köztudatba ment 
át és a szakkörök ama egybehangzó vélemé-
nyében jutott kifejezésre,  hogy a pénzintéze-
teket a legsürgősebben reformálni  kell. 

A pénzintézetek reformjának  tervezetében 
benne van többek között az is, hogy első 
sorban a felügyelő-bizottságok  felelőssége  su-
lyosbittassék. 

A felügyelő-bizottsági  tagokra a kereske-
delmi törvény már most is sokkal nagyobb 
felelősséget  ró, mint a mi átlagos szaktudá-
sukkal arányban állana, azért a felelősségnek 
tervbe vett szigorítása lehetetlenné fogja  tenni 
legtöbb különösen vidéki pénzintézet felügyelő-
bizottságának megválasztását, vagy ha akad-
nak a cim és jövedelem kedvéért vállalkozók, 
ezekre csak aggodalommal tekinthetünk, mint 
a tűzzel játszó gyermekre, ki állandóan vég-
veszéllyel fenyegeti  saját magát és a környe-
zetét. 

A pénzintézetek reformjánál  fö  elv kell 
hogy legyen : kiküszöbölni a laikus elemet és 
fokozni  az ellenőrzést. 

ácsolt, aki nem látott tehetetlenül vergődő 
anyai szivet megszakadni, nem látott gondoan 
kimerült atyát bomlott eliu-vel vâ y me-rou 
tott erkolo.-c»el; aki a szeuvedesek szeoveué 
sét, a kínok kiujat, a gyötrelmek gyotre.mei 
a nyomorban pusztuiő gyermeksereget 11 m 
latta: az ám zárja el beszédem elül a szivet. 
De aki Krisztus örökét, a gyermeket szereti, 
a maga gyermeke boldogságáért abbau hálás, 
hogy italt, ételt es orvosságot kivan nyújtani 
az elhagyottak és elesettek ártatlan gyerme-
keinek ; aki be akar menni a boldog sziv, a 
nyugodt elme és a békés lelkiismeret földi 
paradicsomába; aki szereti gyermeket, istenét 
és az almát, melyben testi és lelki ereje meg-
ujul: az jöjjön, az tárja ki szive kapujat szó-
zatom előtt es áldozzon az oltáron, melyet 
papokkéut nemzetüuk legszebb, legdicsóbb, 
legnemesebb asszonyai és legtiszteletremél-
tóbb, legfónkeltebb, érzésben, goudolatban és 
cselekedetben legfenyesebb íerliai vesznek 
körül. 

Az áldozati tűz meg van gyújtva, a láng 
ég, füstje égnek száll: hozza el ki-ki azt a 
hasab fat, amelytől a legtisztább, legideáli-
sabb oltár tüze messze világító maglyalüzzé 
lesz ; abban égjen el ezrek nyomora, százez-
rek gondja, milliók elbagyottsága. 

Es a nemzet szeretete gyermekei iránt, 
hite önmagában és reménye jövőjében száll-
jon égre a füsttel, mely az Istennek kedves 
áldozatai oszlopként emelkedik a magasba. 

Az előbbi ideának megvalósítása már is-
mert okok miatt legtöbb pénzintézetnél lehe-
tetlen. Az ellenőrzés fokozására  a legnagyobb 
körültekintéssel és minden személyes érdek 
kizárásával a felügyelő-bizottságba  olyan egyé-
neket választhatnának  be. kiknek  személyisége, 
fiimetlen  állású  és  szakismerete  a legkisebb  rész-
rehajlás  nélküli  szigora  ellenőrzést  biztosítsa. 

Tekintve azonban azt, hogy a legkisebb 
ncpbankocska is már megalakulásában egyéni-, 
párt- vagy felekezeti  érdekeket szolgál és a 
vezetést, ellenőrzést cimmel, jövedelemmel 
együtt olyan egyénekre ruházza, kik az ö mi-
liőjébe legjobban bcillenek, a vezető állások 
betöltésénél eredményes működésének alapfel-
tételét a szakértelmet csak akkor veszi tekin-
tetbe, ha az egy már vele érdekközösségben 
élő személy jótulajdonságai közé tartozik. 

A pénzintézeteknek különösen az ellenőr-
zés ierén megnyilvánuló tehetetlensége szüksé-
gessé teszi, hogy azok számvitelének és va-
gyonkezelésének állandó és szakszerű ellen-
őrzése a törvényhozás utján rendszeresittessék. 
Ezt az első rendű közgazdasági célt szolgálná 
a rt vizorok intézménye, melynek tagjai időn-
kint felülvizsgálnák  az egyes pénzintézetek 
ügykezelését, pártalanul a legjobb meggyő-
ződésünk szerint irányítanák az igazgatóságok 
működését, könnyitenék a felügyelő  bizottsá-
gok felelősségteljes  munkáját es szemelyes 
i ;

D e • egeikkel garanciát nyújtanának arra, 
hogy az általuk ellenőrzött intézetek ugy a 
kereskedelmi hitelnyújtás, mint a tőkemegör-
zés és kamatoztatás terén hivatásuk magasla-
tára emelkednek és igy közbiza ómra tarthat-
nak igényt. 

A pénzintézeteknek eminens érdeke, hogy 
a reviziori intézmény szükségességét belátva, 
annak mielőbbi életbeléptetését kívánják és 
közös akarattal elömozdit-ák. Feltétlenül szük-
séges, hogy a pénzintézetektől e téren várható 
jóakarat, ne csak abban merüljön ki, hogy tü-
relemmel és ellenvetés nélkül fogadják  az ö 
érdekük védelmére reájuk erőszakolt ellenőr-
zést, hanem azt lehetőleg meg a törvény élet-
beléptetése előtt saját hatáskörükben megva-
lósitásák és vagya Magyar Revizorok Szövet-
ségének lez idő szerint csak korlátolt szám-
banjrendelkezcsreállo r vízóráit vegyek igénybe 
vagy kerület nkint egy-egy közös ellenőrt vá-
lasszanak, ki működ .-sük t felülvizsgálja,  az 
esetleges hibák rektiiikalására útbaigazítást ad 
és müködcsével növeli a reszvényesek, belet 
tulajdonosok cs hitelt keresők bizalmát, ami 
rövid időn belül a forgalom  emelkedésében 
nyilvánul meg. 

Nemcsak a pénzintézetek érdekében, hanem ' 
a rcvizorképzés szempontjából is fontos,  hogy! 
a revizorok minél általánosabban es lenciö 
legnagyobb számban vetessenek igénybe, mert 
ha már a törvény életbeléptetése előtt alka -
muk nyílik a rcvizioroknak, hogy tudásukat 
a/, ellenőrzés terén praxis utján gyarapitlias-
sák, a törvény életbek ptetcscnek idejere na-
gyobb készültséggel állhatnak a szakszerű es 
megtéveszthetetlen ellenőrzés szolgálatába. 

Általánosságban a többi nyihanos szám-
adásra kötelezett vállalatoknál is szükséges a 
szakszerű ellenőrzés biztosítása, a mi bizo-
nyára minden részvényesnek és üzletrésztu-
lajdonos: ak titkos óhaját valósítaná meg. 

Minden intézmény a mely vagyonközössé-
gen alapul erkölcsi kötelessegének kell hogy 
tartsa a reviziori intézmény életbeléptetésének 
támogatását, mert ezáltal tanúságot tesz arról, 
hogy közgazdasági életünk megszilárdításának 
mun^j-bol tehetsegéhez mérte.i reszt kiván 
magának, hogy szolid alapon dolgozik és 
ügykezelésének  ellenőrzésétől  nem fel,  hanem su-
jat  érdekeinek  rédelmére  óhajtja  azt. 

Azokról,  kik a szakszerű  ellenőrzését  nem 
r'aijt/ák,  már elere  a legru.-*zultut  l.ell  feltéte-
lezzünk  Vannak  részvénytársasági  alujion  lol-
gozó kalóz  vállalatuk,  melyeknél  >u uzsoráskoil  is 
és  emliernyazás  terén  túlteng  a szakértelem.  —-
Ezek rettegik  az ellenőrzést  (le  minél  inkáhb nem 
kiváltják,  unnál  hamarább fog  az kőtelező  formá-
ban megjelenni,  hot/y  közgazdasági  életünk  /ájultuk 
e vadhajtásait  a legnagyobb  gonddal  irtsa  ki. 

Építsünk tisztviselői telepet. 
E cimmel lelkes felhívást tett közzé váro-

sunk agilis polgármestere. Felhívásának cél|a 
városunk tisztviselőit egy sorba tömöríteni és 
egy tisztviselői telepet létesíteni. A cél amily 
nemes, ép oly régen érzett szükséget lesz hi-
vatva kielégíteni. Tudjuk és napról-napra érez-
zük, hogy lakásviszonyaink nem kielégítők, a 
lakások szűkek, egeszségre ártalmasak es drá-
gák. Mindez pedig elsősorban a tisztviselőt 
sújtja, mert a tisztviselők túlnyomó resze lak-
bért kenytelen fizetni és olyan lukasban lakik, 
amilyen valahogyan jut. 

Nem akarunk a megtartandó értekezlet ha-
tározatai ele vágni, de addig is, míg részletes 
tervekre kerül a sor, üdvözöljük a megkez-
dett akciót és sikert kívánunk hozzá. Remél-
jük, hogy a létesítendő telep városunk rende-
zésének kérdését is megfogja oldani. 

A felhívás a következő : 
A hova tovább emelkedő lakbérek és az 

aitalauos pauasz tárgyát képező lakas in.̂ eu-

arra az elhatározásra indítottak, hogy egy na-
gyobb szabású tisztviselői telep létesítése iránt 
a kezdemenyezö lépéseket megtegyem. 

Célom az, hogy alkalmas helyen minden 
csatlakozó állami, megyei tisztviselő reszére 
igény einek megfelelő családi házakat építsünk, 
hogy azzal ugy a fentebb említett dragasagot 
es iuseget sanaljuk s hogy egyben alkalmat 
es modot nyujtsunk minden tisztviselőnek némi 
vagyon gyiijtesere. 

Felkerem azért Címet, hogy a mennyiben 
célomat helyesnek és üdvösnek tartja szíves-
kedjek ezt kifejezésre juttatni az által, hogy 
az e celbol összehívandó értekezleten reszt 
vesz es ott nagybecsű tauacsaval tamogat 

Minden feltetel es lehetőség meg vau arra, 
hogy celoiu elerheiö lényen es ep azért is-
mételten kerem, hogy erdeklődeset megtar-
tani es ismerősei köreben ez eszmét teijesz-
teui szíveskedjek. 

Csíkszereda, 1911. november hó 26-án. 
Tisztelettel : 

Dr. Ujl'alusi  Jenő, 
polgármester. 

Vadásztársaság estélye. 
A csíkszeredai vadásztársaság szom-

baton november 25-én műsoros estélyt 
rendezett — fennállása  alatt először, 
mintegy jelezni akarván ezzel azt, hogy 
mint társadalmi körület létezik, s társa-
dalmi munkásságra képes. A csíkszeredai 
vadásztársaság tagjai a legnagyobb rész-
ben intelligens, egyébként is vezető em-
berek, s a társaság ma is kényes arra, 
hogy tagjai közé kiket veszentel. Ennek 
a tai saságnak az estélye tehát méltóan 
vonhatta a közönség figyelmét  magára. 
Már magában az a tény, hogy annak 
védnökségét Gyalókay Sándor főispán, 
és Kállay Ubul elfogadták,  az estélyt 
minden tekintetben elitté tették. Dej 
meg a uiüsor. annak szereplői is előre 
biztosították a közönségét arról, hogy egy i 
kellemes mulatsága lesz a vadász-estély 
a város közönségének. A közönség nem 
is volt háládatlan, zsúfolásig  töltötte meg 
a különben nem kellemes „Europa" ven-
déglő nagy termét. 

A műsor során kiváló dicséretet kell' 
mondjunk a Nagy Boriska és Veress 
Ilonka ének és tánckettőseért, a melyet 
a közönség zajos tapsokkal kisért és új-
rázott meg. A zongora kíséretet dr. Nagy 
Béniné adta, s az ö szorgalmas munká-
jának és ügyességének tueható be a be-
tanítás is. Igen kedves volt a Lengyel 
l-'rida zongora játéka A műsor fénypontja, 
a szinpatikus műkedvelőnk, dr. Szlávy 
Tibor száma volt, amelynek során újólag 
uj kuplékkal kedveskedett és kacagtatott 
meg. Ez alkalommal magyar népdalokra 
irt aktuális vadászkuplékat, s művészi 
énekkel és játékkal adta azokat elő. 

Nádasdi M. Béla zenetanár hegedű 
szollója szintén a műsor nívóját emelte. 

Itt, bár fájdalommal  és szégyenérzettel 
meg kell emlékezzünk arról, hogy csik-
szereda város hires fiatalsága  elfelejtette 
azokat a joerkölcsöket, a mikor még az 
volt a szokás, hogy minden fiatalember 
minden táncosnőt megtáncoltatott. Sőt a 
régi jó világban negyvenesztendőn aluli 
mamáknak is ilyenkor táncra kellett per-
dülni, ha nem máskor, legalább a fran-
cia négyesekben, mert a táncos fiatalság 
udvariasságát visszautasítani sértés lett 
volna. 

Ma már oda jutottunk, hogy tiz-tizenöt 
fiatalember  külön ül az asztalhoz, avagy 
a bálterem közepében kritizálja a közön-
séget, de eszébe nem jutna egyiknek sem 
táncolni. Ennek aztán az a következménye, 
hogy a szép leányálmok, a miket otthon 
megszönek bolondos kis fejükkel  a bálte-
remben kellemetlen szégyenkezéssé vál-
toznak át, mert ott kell végig űlniűk az 
estét annélkül, hogy csak egyet is tán-
colnának. Elvégre senki sem köteles tán-
colni, ha nem akar, de akkor nem kell 
mulatságot rendezni, s nem kell kiirni, 
hogy „tánc reggelig," nem kell leányo-
kat meghívni, mert ez az eljárás a leg-
enyhébb birálat alatt legalább is illetlen-
ség. Vagy ha már rendeznek, akkor a 
rendező tiatalság tartson össze, s gon 
doskodjon arról, hogy a hölgyek táncol-

janak is, mert igy bizony csakhamar oda 
fejlődünk,  hogy senki sem fogja  a leá-
nyát mulatságba vinni. 

K Ö Z G A Z D A S Á G . 
Őszi allatdijazasok. 

Csikvármegye Gazdasági Egyesülete a földmű-
velésügyi magy. kir. minisztérium segélyezésével 
november hó 13-án Kászonaltizen, 1-f-én  Csatos/ 
gen, 15-én Menaságoo, fti-án  Várdotlalvan, 17-
Szép vizén és 18-án Gyimesközéplokon állatdijazá-
sokat tartott, melyeken 258 kiállító 72 drb egy-
éves üszőt, 6!) drb két éves üszőt. IÍ>1 drb borjas 
és hasas tehenet és 389 drb sertést állított elő 
díjazásra. Első dijat nyertek egy éves üszőkkel 
Balázs IS. Lajos Kászonfeltiz,  Fazakas József  Csató-
szeg. Ambrus János Szentgyörgy és Antal János 
Gvimesközéplok. — két éves üszőkkel Knhimbán 
János Kászonfeltiz,  Szántó Ignác Szentimre. Fejér 
Károly Szentgyörgy, Márkus llénes Várdotfalva  és 
Czáka Gynla Szépviz, borjas tehenekkel Koncz An-
tal Kászoufeltiz,  (íyüjtő Ágoston Csikszentmárton, 
Kánya Zakar Szentgyörgy, Bedő Simon Mindszent, 
Biró Kálmán Vacsáresi és Főcze Károly (íyimes-
középlok. — hasas tehenekkel Bocskor Dénes Ká-
szonujtálu és Farkas Imre Gyiinesfelsőlok.  — ser-
tésekkel Csobot Ambrus Kászonujfaln,  Veress Já-
nos Csatószeg, Nagy Károly Menaság, Sántha Si-
mon Várdotfalva.  Bartha Antal Szépviz. és Fikú 
György Gyimesközéplok. A többi dijakban ezeken 
kivul 117 kiállító részesült. Kiosztatott összesen 
11175 korona dij s a községi kanok gondozói közt 
90 kor. jutalom. 

Dicsérő oklevelet nyertek : egy éves üszőkkel 
Bajna Ferenc Csatószeg és Deák György Szépviz, 
— borjas tehenekkel Ady Endre Szentmárton. 
György Tamás Szentimre, Gergely Mihály (.'sat" 
szi'g. Imets Albert Tusnád, Salamon Mihály Csek< 
falva,  Todor István Csatószeg, Kérődi Sándor Csal '.-
szeg. Pál István Mindszent, András Sándorné Mei 
ság, Ficz Gáboi Menaság és Márkus Dénes Va: 
dottalva, — sertésekkel Bálint Ferenc Kozmás. 
Korodi Sándor Csatószeg, Antal Júzsel Menaság, 
Márton Zakar Szentgyörgy, Deák György Szépviz 
és Szebe.iy Péter Szépviz. 

A díjazásokat Kiss Ernő kir. gazdasági felügyelő, 
Moóri König Gyula kir. gazdasági s. felügyelő,  a 
gazdasági egyesulei kiküldöttje és a helyenkint 
alakított biralé bizottságok intézték és pedig : 

Kászonaltizen Barialis Ágost járási főszolga-
bíró elnöklet.- alatt Júzepovics Adolf,  András Lajos. 
Márton József,  ifj.  András Lajos és Darvas Ignác. 

Csatúszegeu Baltalis Ágost járási főszolgabíró 
elnöklete alatt Jozcpuvics Adolf.  Bartók Dániel, 
Kovács Gergely. Orbán Dénes és Incze Ignác. 

Menaságon Toiuos János elnöklete alatt Joze-
povics Adolf,  Antal Józset, Ferenc Ignác és Már-
ton Zakar. 

Várdottalván Pál Gábor kir. tanácsos elnöklete 
alatt Balogh Ferenc, Sántha Simon, Pálfty  András. 
Markos Dénes, Péter Sándor, itj. Sántha István és 
Jakab Márton. 

Szépvizen Szebeny Péter elnöklete alatt Bartha 
István, Zakariás I. Antal. Kovács Mihály. Kovács 
Simon, Antal Gyula és Biró Antal. 

Gyimesközéplokon Péli Lajos elnöklete alatt 
Máthé László, Bálás Dénes és Tankó János. 

Az állatdijazások iránt a gazdaközönség évről-
évre fokozottabb  érdeklődést mutat s a díjazásokra 
felhajtott  állatok minőségéből kétségtelenül meg 
lehetett állapítani, hogy vármegyei állattenyészté-
sünk gyors lépésekkel halad előre. Ma már minden 
község igyekszik minél jobb apaállatokat besze-
rezni s ez'el az állattenyésztésnek okszerű és jö-
vedelmező iránvt adni. 

H Í R E K . 
— Esküvő. Dr. Zakariás Jenő ügy-

véd, kézdivásárhelyi lakos, november hó 
27-én tartotta esküvőjét Szépvizen, Száva 
Katalin urleánnyal. 

— Előléptetés. A marosvásárhelyi 
Agrár Takarékpénztár Részvénytársaság 
igazgatósága Turi Zoltánt a csíkszeredai 
fiók-pénzintézetben  vezetővé léptette elő. 
Ezzel egyidejűleg Pletkovics József  eddigi 
vezetőt a központba szolgálattételre be-
rendelte. A változásnak — amint mi erről 
értesülünk — az az oka, hogy a köz-
ponti igazgatóság az eddigi terveitől el-
térően intenzivebbé akarja tenni Csikvár-
megyében a pénzintézet működését s ennek 
keresztülvitelére egy kiválóan alkalmas 
tisztviselőt kellett kiválasszon. Nem kifo-
gásoljuk Pletkovics vezetőnek az eddigi 
munkásságát, de tagadhatatlan, hogy az 
Agrár fiókok  eddigi működése egy kissé 
nehézkes volt, amely a legtöbb esetben 
elriasztotta magától a pénzkeresőket s igy 
a pénzintézetnek igen sokszor jó üzlete-
ket kellett elengednie éppen az eljárási 
nehézségek és hosszadalmasságok miatt. 
Megvagyunk győződve arról, hogy ezzel 
a személy változással a főintézet  egészen uj 
és könnyedebb rendszert kiván éle 
léptetni s erre az újításra mi a Turi Zul 
tán vezető munkásságát igen alkalmasnak 
is tartjuk. Egy ilyen intézettől, mint az 
Agrár bank elvárjuk és joggal, hogy a 



49. szam. S Z É K E L Y S É G 3-ik oldal. 

versenyt a helyi intézetekkel minden te-
kintetben a jövőben felvegye.  Mert el-
eddig bizony ettől nagyon messze állott. 

— J»!/(/!ltikonioki ki in-rezén. A ma-
rosvásarnelyi tábla elnöke Vass Jenő dr. ügy-
védjelöltet a marosvásárhelyi tábla kerületébe 
díjtalan joggyakornokká nevezte ki. 

— A korcsolyázó-egyesület a kor-
csolyázás sportja iránt érdeklődőket folyó 
hó 9-én délután 5 órakor a Városházában 
tartandó értekezletre tisztelettel meghívja. 
Tárgy: Az idei idény előkészítése és egy 
estély rendező bizottságának megalakítása. 
Az elnökség. 

— Kinevezés.  A földmivelé-ügyí  minisz-
ter Szopós András gazdaszt a kir. földmives-
iskolak tanszemelyzetenek létszámába id. min 
gazdasági gyakornokká nevezte ki. 

A csíkszeredai szinpártoló-egye-
sület 1911. évi december 8-án délelőtt 
11 órakor a vármegyeház kisebb tanács-
kozási termében rendkívüli közgyűlést tart. 
A közgyűlés tárgya: Jeney Lászlónak le-
mondása az ügyvezető alelnöki tisztségről. 
Felhívjuk a város szinpártoló közönségét 
a közgyűlés iránt. Jeney László eddig 
kiváló ügyességgel vezette a szinügyi bi-
zottság működését s most amikor tiszt-
ségétől megválni akar, aligha fog  olyan 
mentséget erre felhozni,  amit mi elfogad-
hatnánk. A közérdeknek szüksége van 
továbora is az ö működésére s a köz 
érdeke előtt Jeney Lászlónak — ha volna 
is lemondásának egyénileg oka — meg 
kell hajolnia s e tisztség viselését tovább 
kell vállalnia. 

— Az erdélyi varosok lakossága. Az 
országos statisztikai hivatal közzetette hivata-
losan a tizez r leleknel tolib lakost számláló 
14li törvényhatóságiján lefolytatott  1910 ik esz-
tendei népszámlálás ered menyet. A Hivatalos 
kimutatas el.-o iizeuegy varosat iiue itt ad-
juk : Budapest 880371 lelek, Szeged 118328 
leiek, Szaoadka 94010 lelek, Debreeeu 92729 
leiek, l'ozsouy 7b223 -lelek, Temesvár 72555 
leiek, K. e.-kt uiet 00^34 lelek. Nagyvárad 114 HÍJ 
lelek, Arad t>31l)0 leiek, Hódmezővásárhely 
0244.3 lelek, Kolozsvár 00808 le.ek. Az eddigi 
ÍO.UUO lakosual többel biro erdelyi városok 
számsor szerint a következők : 19. Brassó 
41050 lelek, 28. Nagyszeben 33989 lelek, 47. 
Marosvásárhely 25517 lelek. 93. 'forda  13455 
lelek, 98. Beszterce 1323ti lelek, 113. Petro-
zseny 12193 Ulek, 118 Uyul fehervar  lllilti 
leiek, 119. Segesvár 11587 leiek. 123. Des 
11452 lelek, 141. Szekely udvarhely 10244 lelek. 

— A gyermekszanatórium karácso-
nya. A gyennekszauatoriuini mozgalom elen 
miut fovedaók  Hjueuberg Zs-itia hercegnő és 
mint koriuanyzo grof  Zichy János vallas- es 
kozoktatasúgyi miniszter allanak. — Napjaink 
ezen kétségkívül leghumánusabb mozgalmá-
nak vezetői most oly kerelemmel fordulnak 
az ország társadalmához, hogy szeg;uy és 
gazdag egyarani nyissa meg szivet, amikor 
saját gyerinekeuek karácsonyfáját  disziti és 
gondoskodik auyai, apai sziveuek boldogságára 
sajat kisdedenek óromerol, gondoljon u mi 
adumaunyal a vedteleu gyermekvilágra, mely-
nek inegineuteset tűzte ki feiadataul  az Or-
szágos Gyermekszanatórium Egyesület. A m >st 
szervezes al tt alló Budapesti Központi Sza-
natórium javara karacsonyi gyűjtést engedé-
lyezett grof  Kuuen Hedervary Karoly b-dúgy-
miuiszter es annak erdekében fordul  Rákosi 
Jeuo -A szivekhez" eiinü, lapunk más helyen 
leközölt szózatabau a társadalom nagylelkű-
ségéhez — A Gyermekszanatórium Egyesü 
letuel a tagok kótelezettsegei a kővetkezők : 
a reudes tag 3 évre evi 5 korona tagdijat 
tizet; partolo tag, ki egyszersmiiidenkorra leg-
legalabb 100 korouat ad; az alapító tag leg-
alább 1000 koroua alapítványt tesz es ezt 
legfeljebb  öt ev alatt befizeti;  ágyalapitó az, 
aki 10.000 tízezer) korona alapitvanj t tesz. 
Az agi alapító jogosítva van abban a szana-
tóriumban. melynél agyalapitvanyat tette, egy 
agyat évenkint díjtalanul az általa ajánlott 
beteg szamara igénybe venni. Az alapítványok 
közvetlenül gróf  Zichy János vallas es köz-
oktatási miniszter eimere, Budapest, Vas-utca 
10. intezhetők. Bejelentő iveket a központi 
iroda Budapest, Dohány-utca 39. küld. Ado-
mányokat lapunk Is elfogad. 

— Analfabeta  tanfolyam.  Értesítem és 
kérem az ügy iránt erdeklodo t. olvaso kö-
zönségét, hogy az írni es olvasni nem tudó 
városi lakosokat figyelmeztessek  az állami es 
elemi iskolánál f.  evi december, március hó-
napokban rendezendő analfabéta  tanlolyamra, 
azzal, hogy nalam matul kezdve 8 napon ai 
minden nap jelentkezhetnek. Szekely Karoly 
igazgató-tanító, Csíkszereda. 

— Palyazat. A posta távirda-távbeszélő 
kezelési szolgalatban való kiképzés céljából a 
magyar kir. postataviida es távbeszélő hiva-
talokhoz növeudekek vétetnek föl.  Növendékké 
felvetelért  azon magyar honos ifjak  palyazhat-
uak, kik a magyar uyelvet (a horvat-szlavou-
or.-zagi illetőségűek a horvát nyelvet) szóban 
es Írásban bírjak ; továbbá a középiskola IV. I 

vagy ezzel egyenlörangu más iskola megfelelő 
osztályát hazai tanintézetben sikkerrel vegez-
tek, 14 évesnél nem fiatalabbak  es 10 éves-
nél nem idősebbek; az iskola bevégzése és 
növeudekke felvétel  kőzött azonban legfeljebb 
egy évi megszakitas lehet, mely eseteen hite-
lesen igazolni kell. hogy ezen egy év alatt az 
il'etó hol tartóiko lott es mivel foglalkozott.  Ezen 
felteteleken  kívül a pályázók községi erköicsi 
bizonyitvannyal feddhetetlen  magaviseletükéi, 
közhatosági orvosi bizonyítvánnyal pedig ep 
es egeszseges, a posta-tavirila- es távbeszélő 
szolgálatra testileg alkalmas voltukat is iga-
zolni tartoznak. A fölvételért  sajátkezüleg irt, 
ívenként egy koronás pénzügyi belyeggel el-
látott és a fennt  elősorolt feltételeket  igazolo 
okmányokkal felszerelt  kérvénnyel 1911. évi 
december hó 31-ig lehet folyamodni.  A kér-
vény az illető posta- es távirdaigazgatósághoz 
címezve azon posta- es távirdahivatalnal nyuj 
tandó be, hová folyamodó  növendékké felv  te-
let óhajtja. A folyamodványokra  a szülőknek, 
illetve árváknál a gyamnak beleegyező nyi-
latkozata is reávezetendó. Mely kincstári és 
mely nemkincstari posta-távirda hivatalok van-
nak növendékek felvetelére  felhatalmazva,  arra 
nézve bármelyik posta- és távirdaigazgatóság, 
illetve hivatal tájékozást nyújt. Budapesti posta-
és távirdahivataloknál kikepzesre csak oly nö-
veudekek vehetők fel,  kik helyben szülőiknél 
vagy rokonaikr.al laknak. A fölvett  növendé-
kek kötelesek a szolgalatot az értesítés kez 
hezvetele után legkésőbb 1912. évi februar  hó 
l-en megkezdeni. A növendékek 18 éves élet-
koruk betölt-seig gyakoriali kuepz.-s alatt ál-
lanak ; ezen kiképzés első félévében  nemim-
fele  javadalmazásban nem részesülnek; az 
elsó ev második feleben  azonban kincstári 
posta- és lávird ihivataloknál havi 20 korona, 
a második évbeu havi 30 korona, a harmadik 
évbeu havi 45 korona es a negyedik évben 
havi 60 korona u ipidijaialányt kapnak. Nem 
kincstári posta tavirda hivataloknál a díjazás a 
növendék es postamester köz itt szabad egyez-
k des tárgya. Az oktatasért azonban a posta 
mesternek nem szabad dijat szedni A növen-
dékek 18 éves eletkoruk betöltése után a 
posta- es tavirdaigazgalóság székhelyén vizs-
gára bocsajlatnak, a vizsga sikeres letétele 
által posta-tavirda k"zeloi. illetve a szervezési 
szabályokban reszükre rendszeresített allásokra 
nyernek minosültseget es kineveztetesükig re 
színi kincstári, részint nem kincstári posia- és 
távirdahivatalnal nyernek alkalmazást. A kincs-
tári posta- es tavirdahivataloknal alkálin izot-
tak a dijnokok részére megállapított napidijat 
elvezik Budapest, 1911. november hó 9-én. 
Kereskedelemügyi in. kir. minister. 

A járási számvevők s az iskolák 
pénzkezelése. A belügyminiszter u pénzügymi-
niszterrel egyetértőleg elvi jelentőségű határozat-
ban kimondotta hozzájárulását ahhoz, hogy a 
lőszolgal iró a járási számvevőt az állami vagy 
községi népiskolák és óvodák vagyon- és pénzke-
zelésének megvizsgálása végett a körjegyzőség 
székhelyén kívül eső községekbe is magával vi-
hesse s ily esetben a járási számvevő napidija 
és utazási költsége a pénzügyi tárca terhére szá-
mittassék fel.  Kimondja a miniszter azonban azt 
is. hogy a fentemlitett  célból az olyan községek-
ben megtartandó vizsgálatoknál, melyeknél a tel-
jesítendő feladat  kisebb terjedelménél és egysze-
rűbb voltánál lógva külön szakközegnek a bevo-
nása nélkülözhetőnek mutatkozik, költségkímélés 
szempontjából a járási száravezök közreműködése 
lehetőleg meUőzenilil. 

— Kántovválasztás.  A gyergyóremetei 
rom. kath. egyháznál megüresedett főkántori 
allasra a választást folyó  hó 24-eii ejtettek 
Illeg. Megválasztatott elsó helyre Rigó István 
csíkszeredai kantor 171 szavazatával Sándor 
Zsigmond 20 es Ball Vencel szavazattal szem-
ben. A csíkszeredai hivek szép hangú kanto-
rukat vesztik el Rigóban. 

— Szomorú statisztika. A belügyminisz-
ter most tette közzé a tüdővész pusztításáról 
szóló mult havi statisztikai. A szomorú adatok-
nak Erdélyre vonatkozó reszet itt közöljük : 
Alsó-Fehér 79. B. Naszód 42, Brassó 21, Csik 
41. Fogaras 19. Háromszék 35, Hunyad 85, 
K.-Kűkülló 07, Kolozs 95, Kolozsvár 24, Maros-
Torda 90, Maros-Vásárhely 8, V-Küküllo 55, 
Szeben 37, Sz.-Doboka 104, T.-Arauyos 71, 
Udvarhely 40. Összesen 925. 

— Dragul a vasúti utazas. A pénzügy-
miniszter a költségvetés beterjesztése alkal-
maval a vasúti személyi dijszabas eiue'esét 
kilatasba helyezte. Ez az áremelés mar a leg-
közelebbi jövőben be fog  következni es az al-
lamvasutakon 80 százalékkal fogjak  eme,ni a 
személyi dijszaoasokat. A d jszabasok emelese 
első pillanatra horribilisnek tetszik, de figye-
lembe keh veunüuk azt, hogy az államvasu-
tak eddigi díjtételei sokkal olcsóbbak voltak, 
mint a külföldi  vasutak, vagy a magyarorszagi 
vasúti társasagok dijtetelei. Az áremelés tehát 
inas vasutakhoz viszonyítva nem is olyan tul 
nagy, de az a körülmény, hogy hirtelen, min-
den átmenet nélkül történik, ami speciális vi-
zonyainkat es közönségünk felfogását  tekintve, 

valószínűleg az utazast nagy mertekben fogja 
csökkenteni 

— ('sendőrdetektl  vek.  A helügyminisz 
teriumbau erdekes ujltasra készüluek, mi uagy 

fontossággal  bir. Az a terv, hogy a csendőr-
ség egyes őrseit és szakaszait detektív ekkel 
erősítik meg, a kik civilruhaban fogják  a nyo-
mozásokat végezni, — ott, a hol erre szükség 
vau. Régóta panaszkodnak már maguk a csen-
dőrök is, hogy feltűnő  egyenruhájuk sok eset-
ben meghiusítja a legmesszebbmenő fáradtsá 
guk eredményét is. Ez az oka annak, hogy a 
belügyminisztérium is meghódolt az ajánlatba 
hozott rendszernek és behozza a detektiv-in-
tezmónyt, mely minden bizonynyal csak elő-
nyére lesz a biztonságnak A tilkos csendőrö-
ket egyelőre csak próbaként állítják fel  néhány 
szárnynál és ha a próba beválik, akkor min-
den vonalon szervezik a detektiveket, a mi 
természetesen a csendőrség létszámának eme-
lesevel fog  járni. 

— .y-.i7.v7i/ munkások védelme  Ho-
nul n inban. Tekintettel a székelyföldi  mun-
kások nagy szamára, kik Romániaban az erdö-
ertékesitési vállalatoknál inuukaba állanak, a 
kormány rendeletet bocsájtott ki, hogy ötven 
főnél  nagyobb tömegben csak akkor engedi 
meg a székely munkásoknak a román területre 
való belepest, ha az illető társaság kötelezi 
magát kórházat építeni, a munkásokat öt napi 
orvosi vizsgálat alatt tartani és ugy az or-
vost díjazni, mint a munkások után egy fran-
kot fizetni. 

Cmijidábu eseti /in. Abos István 12 
éves tiu, csikdánfalvi  lakost szülei elveszett 
marháik keresésere küldtek a havasra s a 
mint ott szanaszét bolyongott, véletlenül egy 
medvefo^  ) csapdaba lepett, mely ballábát meg-
fogta.  A gyermek nagy fájdalmai  közt nem 
volt kepe» az összecsapódott fogóból  lábait 
kiszabadítani, kénytelen volt fogva  maradni 
másnapig, inig szülei keresésére indulva rá-
találtak. A csapda ismeretlen fölálitója  ellen 
megindult a nyomozás. 

Csiki fiuk  az ipari pályákon. A 
marosvásárhelyi kereskedelmi es iparkamara 
legutóbbi ülesebeti beszámolt a szekely fiuk 
ipari elhelyezéséről. Ezzel kapcsolatosau meg-
emlekezett Csikvármegyéről, mely egymaga 
annyi fiút  ad iparra, mint a többi székely 
megye együttveve. A jelentésből közöljük a 
következőket: A szekely fiuk  zöme, mint min-
den évben az idén is Csikinegyébói került ki. 
li varmegye egymaga átlag annyi tiut ad 
iparra, miut a többi szekely megye együttvéve. 
Hathatós támogatója ott az akciónak a pap-
ság, mely peldas missziót végez, hogy az egy-
kor elmaradt vármegye iparát jeleutósegre 
emelje. A haladás ennek következtében vi-
szonylagosan ebben a vármegyében a leg-
szembeötlőbb s ha e buzgóság állandó lesz, 
nem lehetetlen, hogy az ipari haladásban egy-
kor Csikmegye fog  vezetni. Kívánatos lenne, 
hogy ezt a példát a többi székely megyék pap-
sága is kövesse. 

Uj vend  a teleki, ön j/vl  UivaUiIbnn. 
Székely Ferenc igazságügyminiszter uj rendet 
leptet életbe. Felek részére ezután a telek-
könyvi hivatal köznapon 10—12 óráig vasárnap 
és ünnepnapon 9—11 óráig áll nyitva. Olyan 
napokon, a mikor a vidéki jogkereső közönség 
tömegesebben szokta felkeresni  a telekkönyvi 
hivatalt (heti- és országos vásárok napjain), a 
telekkönyvi hivatalt a felek  részére 9—12 
óráig kell nyitva tartani. Nagyobb forgalmú 

helyeken lévő telekkönyvi hatóságokra nézve 
a kir törvényszék elnöke az egyes székhelyek 
személy és ügyforgalmi  viszonyainak számba-
vételével azt az időt, amelyben a telekkönyvi 
hivatal a felek  részére nyitva áll, hivatalos 
órákon belül köznapokon általában három órai, 
heti és országos vásárok napiain pedig négy 
órai tartamban állapítja meg. A telekkönyvi 
iktató mint étidig is változatlanul hétköznapon 
9—1 óráig, vasár- es ünnepnapon 9 —11 óráig 
áll a felek  részére nyitva. Ez a rendelet ez 
év december hó 1-én lép életbe. 

Hirdetesi oszlopok es tablak fel-
állitasa. A marosvásárhelyi kereskedelmi és 
iparkamara f.  évi szeptember 29-én tárgyalta 
a kereskedelemügyi miniszternek leiratát Csik 
szereda r. t. városnak a hirdetési oszlopok és 
táblák felállítása,  valamivel a hirdetmények 
kifüggesztése  tárgyában alkotott szabályrende-
letét illetőleg. A kamara tekintettel arra, hogy 
kisebb városokban, melyek közé Csikszereda 
is tartozik, a hirdetéseknek ily módon való 
megszorítása és megdrágítása, a kereskede-
lemre hátrányos és káros, nem javasolta a 
szabályrendelet jóváhagyását. 

Laptulajdonos: dr Nagy Béni-

Szám 2555—1911. ki. 

Felhívás. 
Mindazok, a kik az 1912-ikévi ujonc-

állitásra, mint 1-ső, 2-ik és 3-ik korosz-
tály beliek vannak felhívja,  vagyis a kik 
az 1891-ik 189U-ik és 1889-ik években 
születtek, kötelezve vannak a városi ta-
nács katonai ügyosztálynál az összeirási 
jegyzékbe leendő fölvétel  végett anélkül, 
hogy külön szóbeli vagy Írásbeli felszó-
lítást várnának és tekintetnélkül arra váj-
jon Csikszereda városi illetöségüek-e vagy 
sem 8 napon belül, de legkésőbb novem-
ber hó végéig, személyesen megjelenni, 
vagy írásban jelentkezni, s ellenkező eset-
ben a mulasztás hátrányos következmé-
nyeit a védtörvény 35-ik szakasza sze-
rint maguknak tulajdonithatják. 

A törvény 35-ik szakasza ekként szól. 
A legközelebbi újonc állításra felhívott 

korosztályban állő mindegyik hadköteles 
tartozik a megelőző év november havá-
ban beiratás végett illetőségi községének 
a vagy állandó tnrtozkodási helyének 
előljáróságánzl, akár írásban, akár szemé-
lyesen élő szóval jelentkezni. 

A ki ezen jelentkezést, a nélkül, hogy 
legyőzhetetlen akadályok hátráltatták volna 
elmulasztja, kihágást követ el és 10 ko-
ronától 200 koronáig terjedhető pénz-
büntetéssel büntetendő. 

Csikszereda, 1911. november 15-én. 
A városi tanács: 

Dr. Ujfalusi  Jenő, Várady Dénes, 
polgármester. jegyző. 

[njEMlSl" "iBfăiai 

PALLÓ, PESZKA, LÉC, (SYALULT PAPOZAT PESZKA 

E P t T L E T F 

CĂNDRA (HULLAPÉK LÉO RÖNKVÉÓ 

F Ü R É S Z P O R 
minden mennyisegben allandoan kapható: 

Klein Samuéi esikszeredai gőzfürész  telepén. 
= = = = = = = TELEFON 19. = = = = = 

G-ömbía tulajdonosok szíves tudomására iiozom, 
17 Hegy- minden szombaton "bórvágás van. 30 

d í ü ü i : [151513)3 i m n 

l i o g y 
csa k i s „A k ö z t u d a t b a m e n t át", 

I ^ I é L l l s L i X - S L J O S z e s T L o t o r g ^ S L r a » 

B U D A P E S T , VI. Gyar-utca 28. szám 
szállítja teljes jótállás mellett a leghirnevesebb 

m o t o r o s é p l ő k é s z l e t e l c e t . = 1 

Saját érdekében kérjen minden gazda disz-fóárlapot mit ingyen,bérmentve küld a gyár I 
r L fírtitnltnoTfnfÓc  I K á , , a i LaÍ0S hírneves motorgyára nem té-
fOlHOS  T'9Y vesztendő össze mas Kallai nevü cégekkel 



4-ik oldal S Z ^ K E L Y S E G 48. szám. 

Egy jó forgalmú,  fűszer-  és vegyes áru 
üzlet más vállalat miatt eladó. 
Cím a kiadóhivatalban. 5—1 
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Sz 737—1911. vhtó. 
Arveresi h i rdetmeny. 

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881 evi 
LX. tc. 102. §-n értelmében ezennel koznirre 
teszi, hogy a budapesti kir jarasbirosag-
nak 1911. evi 52774 szamu vegzese kovei-
kezteben dr. Zsoldos Henrik ügyvéd altul 
kepviselt Kalmar Saudor budapesti ceg javara 
90 korona 35 tiller s jar. erejeig 1911 e\i 
november ho 4-en foganatosított  kielegitesi 
végrehajtás utján le es felülfoglalt  es S20 
koronara becsült következő ingosagok. úgymint: 
bolti cikkek, alvanyok, sertés es egyéb ingó-
ságok nyilvános árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a csikszentmarioni kir. ja 
rásbtrósag 1911. V. 407/2. sz. vegzese folytan 
90 korona 35 lillér tökekövetelés, az egesz to-
kenek 1911. evi jul. ho 1_ napjatol jaro 5"/* 
kamatai, es eddig ó-szesen 73 K. 13 f.  i i 
roiiag mar megállapított k M.-e_ -k er. j ig, 
Csik-/.enik ra'y kozsegii.'u ve^reln.j! wt */>•» 
vedo lakásán leendő m-gianasuri 1911 vi 
december ho l.t-ik napján ik rleieiotii 
9 oraja b a t á r i d ő ü l k i t u .. e 11 k 
ahhoz a venni szánd kozui ezennel o.y m ^ 
jegyzessel hivatnak meg. hogy iz erini 'ii in-
góságok az 1881. evi LX. tc. 107 es 108. j >i 
ertelmebeii keszptnzfizetes  mellett, a legiöbiiei 
igerouek, szükség eseten bicsárou alul is el 
fogunk  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltattak  es azokra 
kielegitesi jogot nyertek volna, ezen árveres 
az 1881. évi LX. tc. 120. §-a értelmében ezek 
javara is elreudeltetik. 

Kelt Csikszmárton, 1911. évi november hó 
28-ik napjan. Ambrus Lajos, 

kir. bir. végrehajtó. 
058— 1911. vgrh. sz. 

ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 
Aiuiirott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. tc. 102. §-a értelmében ezennel közhírre 
teszi, hogy a csíkszeredai kir törvényszéknek 
1910. évi 4972. poig. számú vegzese következté-
ben Balázs István bedelus csikszoredai lakos 
ellen 1000 korona s jár. erejéig 1910. é\i 
május hó 31-én foganatosított  kielegitesi vég-
rehajtás utján le- es felülfoglalt  es 2138 ko-
rongra becsült következő ingósauok, u m.: 
hazibutoiok, cséplőgép es egyéb ingóságok 
nyilvános arveresen eladatnak. 

Mely árverésnek a csikszentmártoni kir. 
járásbíróság 1910 ik évi V. 263—5. számú 
vegzese folytán  1000 korona tőkekövetelés, 
ennek 1910. évi április hó 25 ik napjától járó 
6 "/, kamatai, valtódij eddig összesen 85 
korona 67 füléiben  bíróilag már megállapí-
tott költségek erejeig, a Kozmás községbe i 
végrehajtást szenvedő lakásán leendő megtűr 
tásara 1911. ovi december ho 12 in nap-
janak d u. 2 oraja hataridoül kitüzetik <s 
ahhoz a venni szándékozók ezennel oly meg-
jegyzessel hivatnak meg, hogy az érinteti 
ingóságok az 1881. evi LX. tc. 107. es 108. 
§-ai értelmében készpénzfizetés  mellett, a leg-
többet igerönek, szükség esetéu becsáron alul 
is el fegnak  adatni. 

Amennnyiben az elárverezendő ingóságo 
kat mások is It- es felülfoglaltatták  es azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árveres 
az 1881. evi LX. tc. 120. ertelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csikszentinártonbau. 1911. december 
1-só napján. 

Ambrus Lajos, 
kir bir. végrehajtó. 

Köhögés, rekedtseg es huru t 
e l l e n n i o c s j b b a 

Rethy-fele  pemetefű  czBíorkákoál! 
Vásárlásánál azonban v i g y á z z u n k és 
határozottan Rethy-feUt  kérjünk, mivel 
sok haszontalan utanzata van. Az erede-
tinek minden egyes darabkáján rajta van 

a ..RethyJ név. -
1 doboz án 60 fillér.  ;: 
Csak RETHY-felét  fogadjanak  el! 

Oda Székelykocsárd—Madéfalva—Brassó Vissza 

6 09 
6 15 
6 22 
6 35 
6 45 
u 54 
7 01 
7-20 
7 35 

Szv. 
8014 
I—111. 

627 
633 
646 
710 
730 
739 
7« 
757 
802 

820 
909 
916 
924 
930 
>4< 

952 
1005 
1020 
1031 
1046 
1054 
1107 
1116 
1125 
405 

11-40 
11-47 
11 58 
1208 
1219 
12-42 
100 

730 
1230 
959 
348 
920 

Szv. 
8016 
1—111. 

Szv. 
8002 
I—111. 

Szv. 
8004 
I—III. 

Szv. 
8006 
I—III. 

Szv. 
8008 

111. 

Szv. 
8010 
I—111. 

Szv. 
8003 
I—III. 

Szv. 
8009 
1—III. 

Szv. 
8007 
I—III. 

Szv. 
8005 
I—111. 

Szv. 
8001 
1 III. 

Szv. 
8015 
I—111. 

— 205 
200 8«! 
1051 

935 

646 

615 
1220 
832 

930 
115 

700 
705 
458 

ind. Budapest k. p. u. (N.-Váradon át 126) érk. 
ind. Budapest k. p.u. (Aradon á! 126, 153) érk. 
ind. Kolozsvár (126) érk. 

150 
125 725 

420 

955 
935 

1256 

955 
545 

125b 

720 

544 

730 
1230 
959 

— 

525 
•§ 5-31 
: 5 3 9 
ă 5'4ti 
h 5 55 

608 

220 
226 
232 
238 
246 
257 

830 
836 
842 
848 
856 
907 

1154 
1200 
1206 
1212 
1220 
1231 

335 
341 
346 
451 
459 
410 

832 
83-< 
844 
850 
858 
909 

ind. Székelykocsáru 126, 130 . . . érk. 
Marosnagylak 2. sz. őrház . . . 
Vajdaszeg 4. sz. őrház . . . . 
Maroscsűcs 6. sz. őrház . . . . 
Maroskecze { 

érk. Marosludas (129) ind. 

1246 
1240 
1234 
1228 
1221 
1209 

755 
749 
743 
737 
730 
718 

10'7 
1041 
1036 
1030 
1023 
ion 

212 
206 
200 
154 
147 
135 

657 
651 
646 
640 
633 
622 

10 55 
:§ 10-49 
- 10-42 
• 10-36 
£ 10-28 

1015 

— 

1004 
224 § Indul Budapest 

nfugoti p. u-ról 600 
1217 

érk. Besztercze (129) ind. 
érk. Borgóbesztercze ind. 
ind. Borgóbesztercze érk. 
ind. Besztercze (129) érk. 

224 
1004 

f Érkezik Bpest 
nyugoti p. u.-ra 

1217 
600 — 

300 
305 
3JM 
321 
329 
336 
342 
359 
412 
442 
450 
503 
?ii 
t>]9 
526 
535 
54J 
545 
555 
605 
613 
627 I 
640 , 
655 ; 
706 
723 
729 
744 
753 
829 
840 
853 
910 
924 
932 

1000 
1006 
1017 
1040 
1059 
1107 
1116 
1125 
1130 

q09 
914 
920 
930 
939 
946 
952 

1009 
1022 
1052 ! 
1100 
1113 
1122 
1129 
1136 ; 
1145 
1151 
1155 
1205 
1215 j 
1223 
12 6 
1247 
104 
115 
132 
138 , 
152 j 
203 
234 1 

245 
258 
313 
326 | 
334 
354 | 
400 
411 
432 
452 | 
500 
509 
518 
523 I 

1233 
1239 
1245 
1255 
104 
111 
117 
133 
146 J 
206 ' 
214 
227 
235 
243 
250 
259 
305 
309 
314 
324 
333 
346 
359 
414 
425 
442 
448 
503 
512 
555 
606 
621 
638 
6£i 
659 
7Ü) 
725 
736 
757 
815 
823 
832 
841 
846 

413 
418 
424 
,34 
449 
450 
5O2 
521 534 
607 
6 1 5 
628 
636 
644 
61' 
7UO 
7Ü6 
7Ű) 
718 
728 
737 
750 
804 
816 
828 
845 

. 851 
905 I 
914 
942 
953 

1007 
1024 
1037 
1045 
érk. 

Szv. 
8012 
1—111. I 

910 ind. Marosludas (129) . . 
9]5 Marosbogát . . . . 
9211 Kutyfalva  16. sz. őrház 
93[ i Radnót 
939 Maroscsapó . . . . 
y46 Marosugra 24. sz. őrház 
952 Kerelöszentpál . . . 

1009 Nyárádtö 
1022 crk. Marosv sárhely . . . 
érk. ind. Maros-ásárhely . . . 

.— Marosvásárhely felsöváros 
— Nagvernye 43. sz. őrház 
— Sáromberkc . . . . 
— Gernyeszeg . . . . 
— 1 Körtvclyfája  49. sz. őrház 
— Petele 51. sz. őrház 
— Radnótfája  52. sz. őrház 
— érk. Szászrégen . . . . 
— ind. Szászrégen . . . . 
— ldecsfürdő 

Marosvécs 
2 Magyaró 

Déda megálló . . , . 
Déda 
Ratosnya 

g, Szalárd 82. sz. őrház . 
e Palotailva 
<• Bánífyháza 

Gödemesterháza . . . 
Maroshéviz (Borszékfiirdő) 

— Galóczás 
— Várhegy 
— Ditró 
— Szárhegy 
— érk. Gyergyószentmiklós . 

ind. Gyergyószentmiklós . 
Tckcröpatak . . . . 

— Vasláb 
Marosfő 
Csikszciitdomokos . . 
Karcfalva 
Csikmadaras . . . . 
Csikrákos 

erk. Madéfalva  136) . . 

érk. 

ind. 
érk. 

ind. 
érk. 

130 
200 

708 
740 

érk. Gyimes 1136 . 
érk. Palanca (136i 

1143 
1255 
104 
115 
123 
133 
144 
206 
218 
231 
24i 
256 
310 
319 
329 

533 
550 
557 
605 
611 
619 
629 
640 
651 
701 
714 
721 
732 
740 
748 

856 
908 
érk. 

744 _ 

420 
433 
440 
448 
454 
501 
510 
518 
528 
539 
552 
600 
613 
621 
629 

10-23 

« 

ind. Madéfalva 
Csikszereda 
Zsögödfiirdő 
Csikszentkirály 
Csikszentiinre 35. sz. őrház 
Csikszentsinion 
Csikverebes 
Tusnád 
Tusnádfürdö 
Sepsibükszád-Bálványosfüred 
Málnásfürdő 
Málnás 
Sepsibodok 
Scpsikőröspatak-Gidófalva  . 

érk. Sepsiszentgyörgy (134) . . 
crk. Bereczk (134) . . . ! . 

4-00 
4 07 
418 
4-28 
4-39 
502 
5-20 

808 
815 
8-26 
8-35 
8-46 
908 
9-26 

P 

fs  'XZ 
o o tt •tü ^ 

640 640 
12o 725 125 

612 612 
8]4 _ 

I — 

6-47 
6-55 
7 06 
7-16 
7-29 
7-52 
8.10 

1219 
7-00 

ind. Sepsiszentgyörgy ^134) 
Kilyén 
Uzon 
Kökös 
Prázsmár 
Szászlicrmány . . . 

crk. Brassó (126, 137, 138i 

érk. BMapest k. 5. 11 (NasRáraíoa át 126) . 
érk. Bliflapsst  k. 11. U. (AraÉIl át 126., 153). 
érk. Kolozsvár (126) 
crk. Predeál (126) 
érk. Bukarest . . . . 

ind. 
érk. 

ind. I! 

1206 
1200 
1154 
1145 
1137 
1129 
1123 
1106 
1052| 
1032 
1025 
1012 
1005 
958 
950 
941 
935 
931 
9261 
917 
909 
857 
844 
838 
828 
810 
805 
750. 
741 
724 
704 
652 
637 
623 
614 
549 
543 533 

515 
450 
438 
428 
417, 
410| 

715 
709 
702 
653 
645 
637 
631 
614 
600 

Szv. 
8011 
I—111. 

910 
903 
854 
838 
815 
804 755 

743 737 

1008 
1002 
955 
946 
938 
929 
923 
906 
852 
814 
807 
750 
743 
736 
728 
719 
713 
709 
659 
650 
642 
629 
6 ' 1 

608 
555 
536 
531 
515 
507 
450 
43Ó 
418 
403 
348 
340 

134 
128 
121 
112 
104 

1256 
1250 
1233 
1219 
1148 
1141 
1128 
1121 
1113 
1105 
1056 
1050 
1046 
1040 
1031 
1023 
1011 
958 
952 
942 
924 
919 
904 
855 
838 
818 
805 
749 
733 
724 
700 
654 
645 
629 
604 
554 
54a 
5ÜÍ 
529 

619 
6>3 
607 
558 
551 
543 537 

521 
507 
455 
448 
435 
428 
421 
414 
405 
359 
355 
349 
340 
332 
319 
308 
302 
248 
229 
224 
209 
201 
145 
125 
112 

1256 
1242 
1233 
1153 
1147 
1138 
1122 
1058 
1045 
1036 
1026 
1020 

I 1014 
o 1007 
•o 9-59 

9-48 
9-39 
9-29 
923 
9 05 
8 50 

Szv. 
8013 
I—111. 

ind. 
ind. 
érk. 

220 
133 

830 
743 

ind. 
ind. 

350 727 — 523 1000 lOOi 
336 714 — 510 947 95: 
251 3 637 — — 901 941 
242 - - 630 — — 854 =o 9 3 : 

235 0 623 — — 847 Q 921 
j 230 • w 618 — — 842 M 921 

217 604 — — 832 911 
210 556 — — 824 J 903 
155 541 — — 814 w 852 
140 528 — — 756 w 841 
123 514 — — 741 828 
112 504 — — 733 • w 8̂ 1 

1258 452 — — 722 808 
1246 443 — 713 75!. 
1235 433 — — 705 749 
7-34 11-32 4 o9 

. érk. 12-18 3-59 — -o 6-46 
1210 3-51 6 38 
11-58 3-39 — 20* 626 -a 
11-46 3-28 — — 6 15 
11-35 3 18 — •0 ra = ti — 3 605 jü 
1116 2-59 — 

•0 ra = ti — 3 5-46 
. ind. 1100 2-44 — 5-31 

. ind. 820 935 820 

. ind. 800 200 1220 — 200 
906 646 906 

. ind. — 1220 
— 750 — — 

7-30 
7-2L' 
710 
6 59 
6-48 
6-29 
613 

349 
930 

FIATAL, SZÁRAZ, KÜBIK-ÖL, TŰZIFA 
M E G R E N D E L H E T Ő 

A KIADÓHIVATALBAN. 
N\oi.o.1oti Sx.'ol.da J.'.;sof  kőrj-rrvmoUjihan. C.iliW„reria. 

f 


